Corpocaldas

Corporacion Autonoma Regional de Coloes

ACUERDO NUMERO 08 DE 2020
(Julio 29)

“Por medio del cual se aprueba un informe de avance en la ejecucion del plan de
accion 2020-2023 de la Corporaciéon Auténoma Regional de Caldas, para la
vigencia 2020”

El Consejo Directivo de Ila Corporacion Autonoma Regional de Caldas
—CORPOCALDAS, en uso de sus facultades legales, especificamente las contenidas
en la Ley 99 de 1993, el Decreto 1076 de 2015 y los estatutos de la entidad, y

CONSIDERANDO:

Que el articulo 2.2.8.6.5.4 del Decreto 1076 de 2015, establece que el Director
General de la Corporacion debe presentar informes periédicos ante el Consejo
Directivo de la Corporacion que den cuenta de los avances en la ejecucion fisica y
financiera de los programas y proyectos del plan de accion cuatrienal.

Que de conformidad con el articulo 9 de la Resolucion 667 de 2016, el Director
General debera presentar para aprobacion del Consejo Directivo, los informes
semestrales y anuales de avance en la ejecucion del plan de accion cuatrienal.

Que mediante Acuerdo N° 05 de junio 4 de 2020, el Consejo Directivo de Corpocaldas
aprobé el plan de accién de la Corporacién para el periodo 2020-2023.

Que en sesion de Consejo Directivo celebrado el 29 de julio de 2020, el Director
General presentd para aprobacion el informe de avance de la ejecucion del plan de
accién 2020- 2023 de la Corporacién correspondiente a la vigencia 2020, el cual
incluye el plan de accion provisional aprobado mediante Acuerdo de Consejo Directivo
N° 31 del 28 de noviembre de 2019.

En consecuencia,

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO: Aprobar el informe de avance de la ejecucion del plan de
accion 2020-2023 incluido el plan de accion provisional de la Corporacién Auténoma
Regional de Caldas correspondiente a la vigencia 2020, segun el siguiente detalle:
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Biodiversidad

Acciones Estructurales y no
Estructurales para la
Conservacion de la
Biodiversidad

609,071,690

602,360,751

139,158,742

99%

23%

74%

Uso Sostenible de la
Biodiversidad

6,685,240

6,685,240

6,685,240

100%

100%

100%

PROGRAMA IIl: GESTION
AMBIENTAL SECTORIAL

235,156,369

235,156,369

12,742,264

100%

5%

100%

Prevencion y Control de la
Contaminacién del aire

0%

0%

100%

Produccion méas Limpia y
Buenas Practicas Ambientales

235,156,369

12,742,264

100%

5%

100%

Ecodesarrollo Urbano e
Industrial

235,156,369

0%

0%

100%

PROGRAMA lll: GESTION

PARA LA ADAPTACION Y

MITIGACION AL CAMBIO
CLIMATICO

107.430

107,430

100%

80%

100%

Monitoreo y Formulacion de
Acciones Directas de
Adaptacion y Mitigacion al
Cambio Climatico

0%

0%

100%

Conocimiento de la

Vulnerabilidad del Territorio

Frente a la Variabilidad y el
Cambio Climatico

107,430

107,430

85,944

100%

80%

100%

PROGRAMA IV: GESTION
INTEGRAL DEL PATRIMONIO
| HIDRICO

1,799,998,400

1,799,998,400

1,700,000,000

100%

94%

50%

Prevencién y Control de la
Contaminacién Hidrica

1,799,998 ,400

1,799,998,400

1,700,000,000

100%

94%

100%

Planificacién y Administracién
del Patrimonio Hidrico

0%

0%

0%

PROGRAMA V: GESTION DEL
RIESGO ANTE LA PERDIDA
DE SERVICIOS
ECOSISTEMICOS Y EL
ESTABLECIMIENTO DE
TERRITORIOS SEGUROS

1,811,197,418

1,811,197,418

740,409,901

100%

41%

100%

Implementacion de Acciones
Directas para la Gestion del
Riesgo

1,728,005,433

1,728.005,433

706,764,455

100%

41%

100%

Asistencia Técnica para la
Gestién del Riesgo

83,191,985

83,191,985

33,645,446

100%

40%

100%

PROGRAMA Vi: GESTION
AMBIENTAL DIFERENCIAL
CON LAS COMUNIDADES
INDIGENAS Y
AFRODESCENDIENTES DE
CALDAS

0%

0%

50%

Escenarios para la Planificacién
y la Gestion Ambiental Conjunta
con las Comunidades Etnicas
del Departamento

0%

0%

100%

Acciones para la Conservacion
y Manejo de los Recursos
Naturales en las Comunidades
Etnicas de Caldas

0%

0%

0%

PROGRAMA VIi: CULTURA Y
GOBERNANZA PARA LA
GESTION AMBIENTAL

390,378,684

368,915,456

170,784,817

95%

44%

100%

Educacién para la Proteccion,
Conservacion y Uso Sostenible
del Patrimonio Ambiental

63,069,527

63,069,446

12,744,776

100%

20%

100%

Participacion para la
Gobernanza Ambiental

245,586,067

224,122,920

124,795,192

91%

51%

100%

Comunicacion Piblica para la
Geslion Ambiental

81,723,090

81,723,090

33,244,849

100%

41%

100%

PROGRAMA VIII:
FORTALECIMIENTO

1,656,595,640

1,656,595,640

450,697,438

100%

27%
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INSTITUCIONAL

Conocimiento para la Gestién 4 ]
Ambiental 332,252,504 332,252,504 21,223,580 100% 6% 53%

Fortalecimiento de las
Tecnologias de Informacién y
Comunicacion - Tic y del 108,794,444 108,794,444 69,991,852 100% 64% 100%
Sistema de Informacién
Ambiental

Modernizacién Institucional 160,857,968 160,857,968 85,307,571 100% 53% 100%

Fortalecimiento de la Gestién
como Autoridad Ambiental 999,788,992 999,788,992 254,773,139 100% 25% 0%

Instrumentos de Planificacién
Ambiental 54,901,732 54,901,732 19,401,296 100% 35% 70%

PROGRAMA IX. AGENDA DE
GESTION INTEGRAL DEL
RIESGO Y ADAPTACION A

LA VARIABILIDAD 1,165,267,602 1,165,267,602 48,444,963 100% 4% 100%
CLIMATICA EN EL MUNICIPIO
DE MANIZALES

Conocimiento del Riesgo y
Varlabilidad Climatica 330,086 330,086 330,086 100% 100% 100%

Incorperacion del Riesgo y
Adaptacién a la Variabilidad
Climatica en la Planificacién
Territorial

- - - 0% 0% 100%

Reduccion del Riesgo y
Adaptacién a la Variabilidad
Climatica con Acciones
Estructurales

1,164,937 5186 1,164,937,516 48,114,877 100% 4% 100%

ARTICULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su
expedicion.

Dado en Manizales, a los veintinueve (29) dias del mes de julio de 2020.

UNIQUESE Y CUMPLASE ——

Secretaria
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